
چابهار در آستانه بلوغ / همایش دوروزه بین الملل فرصت های سرمایه گذاری در سیستان

و بلوچستان در چابهار برگزار شد

همزاد بچه های دهه هفتاد، طفل دیری هم متولد شده است که البته هنوز مانده که به اندازه کودکان سال های ابتدای دهه هفتاد

خورشیدی، بال شده باشد؛ منطقه آزاد چابهار، متولد ۱۳۷۲. چسبیده به بندر کهن چابهار، تنها بندر اقیانوس ایران. نزدیترین راه

دسترس دریای بازرگانان اروپای، هندی و آسیای به ایران. م گویند اگر بندر چابهار در سال های جن ایران و عراق نبود، بسیاری

تحمیل  رسید. شاید به پاس همان خدمات در ۸ سال جنمایحتاج روزانه مردم هم نم ماند و حت م از بخش های تجاری لن

بود که در دوران سازندگ، چابهار ی از نخستین مناطق آزاد ایران نام گرفت تا تحول اقتصادی در آن منطقه به وجود بیاید.

اما متحول شد؟ شاید باید با ش و تردید به مسیری که برای رسیدن به این هدف ط شد، ناه کرد که اگر مسیر درست ط شده بود،

اینروزها نباید نرخ توسعه اقتصادی و اجتماع و سرانه اشتغال و آموزش و هتل و رفاه اجتماع و تولید، توسعه و درآمد و… از

میانین کشوری پایین باشد که البته بسیار پایینتر است. بماند که قرار بود چابهار رقیب برای بندرهای سواحل جنوب همین حوزه

خلیفارس و دریای عمان باشد؛ اما گوی سبقت را به دوب، ابوظب، جبل عل، دوحه و قابوس واگذار کرد و حالا بسیاری از مردم

همان منطقه به قاچاق سوخت مشغولند.

شاید اکنون موق واکاوی دلایل عقب ماندن چابهار از اهداف بلندپروازانه «منطقه آزاد» نباشد، اما هرچه هست در همین روزها تلاش

م شود فرصت های ب شمار سرمایه گذاری در چابهار به سرمایه داران که اتفاقا در ایران کم نیستند، در همان سیستان و بلوچستان

محروم هم بسیار پیدا م شوند و در همین منطقه جن زده خاورمیانه و حوزه خلیفارس و دریای عمان و در اوج تحریم ها هم

توسعه صنای ،که مثل توسعه پتروشیم شوند. فرصت های نند، معرف شری مثل ایران مسرودست برای حضور در بازارهای ب

فولاد، حمل و نقل دریای، ریل، جادهای و هوای، گردشری، معدن و … لیست م شوند تا شاید چابهار از رخوت و خمودگ سال

های گذشته رها شود. بماند که شاید اگر عقل سلیم در همین سال های پایان دهه ۹۰ مخواست چابهار را به عنوان منطقه آزاد

بشناساند، دیر سراغ گردشری نم رفت، اما برای ی از کهن ترین بنادر ایران که تمدن کهن هم در خود جا داده است و البته

همیشه به عنوان مقصدی بر برای گردشری شناخته شده، توسعه توریسم، ی از مهمترین دواهای درد بیاری و توسعه نیافتن

فرهن و اجتماع است.

۲۸ و ۲۹ دی ۹۷، یعن همین دیروز و پریروز همایش بین الملل فرصت های سرمایه گذاری چابهار و سیستان و بلوچستان با حضور

مدیران ارشد استان و مل و سرمایه گذاری محل، مل و بین الملل در چابهار برگزار شد. همایش که شاید شروع باشد برای رسیدن

به اهداف اولیه این منطقه: «توسعه محور شرق».

چابهار؛ محل تلاق دو سند راهبردی توسعه

همایش فرصتهای سرمایهگذاری سیستان و بلوچستان در چابهار برگزار شد. هدف همایش شناسای و شوفای ظرفیتهای

اقتصادی، تجاری، گردشری، شیلات، کشاورزی و صنعت و معدن بود و در مراسم گشایش آن غلامرضا پناه، معاون اقتصادی و

سرمایهگذاری منطقه آزاد تجاری‐صنعت چابهار به ظرفیتهای خوب سرمایهگذاری اقتصادی در این منطقه اشاره کرد: «سرمایهگذاران

در جریان این همایش متوانند ضمن امضای قراردادهای لازم نسبت به سرمایهگذاری در بخشهای مختلف اقدام کنند».

در این همایش هم سرمایهگذاران بوم سیستانوبلوچستان، مسئولان محل، استان و کشوری حضور داشتند، هم میهمانان خارج؛

میهمانهای از کشورهای عمان، ترکیه و پاکستان.



هر کس که در این همایش بود، خوب مدانست که چابهار ظرفیتهای مهم و خوب در اقتصاد ایران دارد. اینقدر که حت عبدالرحیم

کردی، مدیرعامل منطقه آزاد چابهار، این منطقه را نقطهی تلاق دو سند توسعه راهبردی ایران یعن «توسعه سواحل مران» و «محور

توسعه شرق» دانست: «این بندر نقطه تلاق دو سند مهم توسعهای محور شرق و سند ماپروژه توسعه سواحل مران است؛ چابهار

نین توسعه شرق و محرک توسعه این بخش کمتر توسعهیافته کشور است».

 او به گذشته تاریخ چابهار اشاره کرد: «منطقه آزاد چابهار در سال ۷۲ با تحقق ماموریت سند توسعه محور شرق در چابهار ایجاد شد

تا تسهیلکننده سرمایهگذاری باشد». او گفت در این سالها تلاششان بر این بوده تا سرمایهگذاری در چابهار راحتتر شود: «مجموع

قراردادهای که برای سرمایهگذاری در سهسال گذشته در منطقه آزاد چابهار منعقد شده، از مجموع قراردادهای ۱۰ سال گذشتهی آن،

بیشتر است. فرآیند ثبت شرکت در منطقه آزاد چابهار ظرف ۴۸ ساعت کاری در صورت تمیل مدارک، اتفاق مافتد.

امروز در دنیا هزینههای حملونقل تعیینکنندهی مان پروژههای تولیدی و سرمایهگذاری است، چابهار با توجه به اقیانوس بودن و

؛ بهینهترین، بهصرفهترین و ایمنترین نقطه اتصال دو کانون جمعیتو بازارهای بینالملل تجارت دریای به مسیرهای اصل نزدی

جهان با بیش از ۳ میلیارد نفر جمعیت یعن کشورهای حوزه اقیانوس هند با ۲ میلیارد نفر جمعیت و کشورهای آسیای میانه، قفقاز تا

شرق اروپا با بیش از ۸۰۰ میلیون نفر جمعیت است». کردی همچنین چابهار را فرصت دانست که متواند از فشار تحریمهای ظالمانه

آمریا علیه ملت ایران کم کند: «چابهار تنها نقطهای از ایران اسلام است که متواند خارج از تحریمهای اقتصادی با همیاری و

همافزای بخشهای مختلف شرایط مناسب را برای اقتصاد کشور مهیا کند».

در این همایش عبدالغفور ایراننژاد، نماینده مردم چابهار، نیشهر، کنارک و قصرقند در خانه ملت هم در رابطه با زیرساختهای

حملونقل این منطقه حرفهای داشت. او گفت: «چابهار موقعیت و جایاه مناسب در جهان دارد اما در طول سالهای گذشته فری

برای زیرساختهای حملونقل آن نشده بود و تاکنون حت ی کیلومتر آزادراه ندارد. هر کالای که وارد بندر چابهار مشود باید با

استفاده از کامیونها به داخل کشور ارسال شود که این امان هنوز به طور مناسب فراهم نشده است».

اختصاص ۲۰۰ میلیارد تومان به جاده ترانزیت چابهار‐زاهدان

سخنران دیر همایش علیم یارمحمدی، عضو کمیسیون عمران مجلس بود که به توسعه نامتوازن چابهار اشاره کرد؛ توسعه نامتوازن که

به قول او مشلات زیادی ایجاد کرده است. او گفت: «توسعه نامتوازن چابهار مشلات عدیدهای را به وجود آورده، با توجه به

راهاندازی فاز اول و تردد کامیونها، ما رشد ۴۰۰ تا ۵۰۰ درصدی در حوادث جادهای محور ترانزیت چابهار داشتیم. با توجه به

چابهار‐زاهدان از سوی وزارت راه اختصاص یافت؛ برخ یریهای صورت گرفته، ۲۰۰ میلیارد تومان برای توسعه محور ترانزیتپی

قطعهها آغاز شده و برخ در حال انعقاد قرارداد و آغاز ساخت است».

او به محدودیت مناب هم اشاره کرد و گفت: «توسعه محور ترانزیت چابهار دست سرمایهگذاران را مبوسد. امیدواریم بتوانیم در قالب

قراردادهای سرمایهگذاری جدید به صورت مشارکت، ساخت و توسعه این محور ترانزیت را واگذار کنیم»

توسعهی شبهی راههای چابهار موضوع همیشه مهم است که در این همایش هم چند بار مطرح شد. اینبار از سوی استاندار سیستان و

بلوچستان. احمدعل موهبت گفت: «با توجه به توسعه متناسب زیرساختهای پسرانهای ریل و جادهای چابهار و بهرهگیری از

ظرفیتهای اقتصادی و ترانزیت این بندر؛ دولت ط مصوبهای درخواست برداشت ی میلیارد دلار از صندوق توسعه مل برای توسعه

و تمیل راه آهن و بزرگراه چابهار را کرده است».

چابهار؛ گلخانه طبیع

بعد از افتتاحیه نشستهای تخصص در همایش فرصتهای سرمایهگذاری سیستان و بلوچستان برگزار شد. ی از آنها نشست

تخصص کشاورزی و شیلات بود که به ریاست محمدعل طهماسب، معاون امور باغبان وزیر جهاد کشاورزی با محوریت جذب



سرمایهگذاران داخل و خارج فعال در این حوزه برگزار شد. طهماسب در این نشست به ماجرای احداث گلخانه در چابهار اشاره کرد؛

به عقیده او بهترین شرایط جهان برای احداث گلخانه در چابهار مهیاست. هم نوع تابش و هم درجه حرارت خوب است، هم دمای

هوای و خاک حاصلخیز، هم این منطقه دسترس مناسب و سریع به بازارهای مصرف دارد؛ مهمترین پارامتری که سرمایهگذاری و

ایجاد هر کسبوکار تولیدی به آن نیاز دارد.

او وضعیت چابهار را با کشورهای دیر هم مقایسه کرد: «ط بررسهای که انجام دادیم، متوجه شدیم، شهرهای در اسپانیا، هلند و

ترکیه قطبهای گلخانهای جهان هستند و هرکدام ۳۰ تا ۴۰ هزار هتار گلخانه دارند؛ اما نوع تابش و درجه حرارت چابهار منحصر

بهفرد است و بسیار بیشتر از آنها قابلیت ایجاد گلخانه را دارد».

نشست تخصص دیری که برگزار شد، پنل نیرو و انرژی بود که در آن سیاستهای کلان وزارت نیرو در حوزه تامین آب و برق برای

پروژههای در دست احداث منطقه تشری شد. این نشست زمینهای را برای بحث و تبادلنظر در رابطه با فرصتهای ایجاد شده

درخصوص سرمایهگذاری نیروگاه خورشیدی، حوزه آب و رویردهای نوین بینالملل و تامین مال زیرساختها فراهم کرد. سومین

نشست تخصص، پنل تجارت، حملونقل و ترانزیت بود. هدف از برگزاری این نشست هم بررس دسترس به نظام حملونقل مناسب

بود که ط آن در رابطه با فرصتهای سرمایهگذاری بنادر چابهار، فرصتهای ترانزیت محور شرق کشور، نقش چابهار، در بلوکهای

اقتصادی جهان و راهارهای توسعه چابهار بحث و تبادل نظر شد.

ران خارجیر گردشورود چشم

پنل تخصص دیر گردشری بود. محمدرضا رستم، معاون فرهن، گردشری و صنای خلاق شورای عال مناطق آزاد کشور در

این پنل گفت: «ورود گردشر خارج به چابهار از هزار و ۳۲۵ نفر در سال گذشته به سه هزار و۲۸۰ نفر در ۹ ماه نخست امسال

رسیده که این میزان افزایش چشمیری است». او به وجود اقامتاههای مناسب برای پذیرای از گردشران در چابهار اشاره کرد و

گفت: «الان۲۲ اقامتاه در چابهار برای ارائه خدمات به گردشران وجود دارد که ۴ مورد از این تعداد هتل هستند و این ۴ هتل با

۲۲۵ اتاق و ۶۴۰ تخت به گردشران خدمات ارائه مکنند. ظرفیت موجود اقامتاههای چابهار درمجموع ی هزار و ۴۸۰ تخت

در ۵۵۴ اتاق است».

چابهار؛ نقطه اتصال کشورهای دنیا

همایش فرصتهای سرمایهگذاری استان سیستان و بلوچستان که ط دو روز گذشته در چابهار برگزار شد، فرصت فراهم کرد تا توجهات

دوباره به این منطقه حساس در کشور جلب شود. تا جایکه جلال ساداتیان، سفیر پیشین ایران در انلیس هم در گفتوگو با اینوست

گوید: «ما باید ایران را دارای یم ایران و ظرفیتهای بینالملل توسعه زیرساختهای تنها منطقه اقیانوس با اشاره به بررس

موقعیت ژئوپلتی خوب بدانیم که مرکز اتصال شمال به جنوب، شرق به غرب و بالعس است. به این معن که در گذشتههای دور راه

ابریشم از ایران، نقطه اتصال تمدنهای غرب و شرق بود و امروزه نیز بنا به دلایل مختلف این موقعیت ژئوپلتی در ایران وجود دارد.

ایران به شل مرکز استراتژیهای دنیا قرار گرفته که درنتیجه نقاط ساحل آن اعم از مجموعه خلیفارس و سواحل مران تا چابهار از

بهترین نقاط اتصال، متوانند نیازمندیهای کشورهای شمال را برای اتصال به دنیا و شرق و غرب را برطرف کنند. کشورهای مانند

هند و چین علاقهمند به حضور در چابهار هستند و نسبت به توسعه این منطقه اهتمام مورزند؛ کما اینه ایران هم سالها تلاش مکند

از این منطقه بهترین بهرهبرداری را از طریق ایجاد منطقه آزاد تجاری، جذب سرمایههای خارج و توسعه زیربناهای چابهار را در دستور

کار خود داشته باشد. خط آهن سراسری از زمان آقای هاشم شل گرفته بود تا بتواند کشورهای آسیای میانه را به خلیفارس، دریای

عمان و اقیانوس هند متصل کند؛ اگر زیربناهای آن تمیل شود متواند روابط ما با کشورهای همسایه را بهبود قابلتوجه و چشمیری

دهد».

او معتقد است که از ظرفیتهای کشورهای عضو اکو در عمل کم بهره بردهایم: «زمان کشورهای عضو اکو سه کشور ایران، پاکستان و



ترکیه بودند اما به ۱۰ کشور افزایش پیدا کرد. از ظرفیتهای مجموعه این کشورها در عمل بسیار کم بهره بردیم و۷  کشور دیری که به

۳ کشور اولیه افزوده شدند، پتانسیلهای خوب داشته و دارند».

به عقیدهی او چابهار متواند نقطه اتصال کشورهای دنیا به یدیر باشد. مگوید: «اگر فرض کنیم برخ از نقاط مربوط به

خلیفارس دارای مشلات بوده باشند چابهار مشل تاکنون نداشته؛ کشتهای قارهپیما متوانند در این بندر پهلو بیرند و بهترین

به آب، وضعیت حملونقل بینالملل محصولات را وارد یا صادر کنند. ما بیشتر بر تولید تمرکز داریم؛ این منطقه به لحاظ دسترس

متواند نقطه اتصال و نقطه تولید بسیار خوب باشد. تمام این کشورها، عمدتاً کشورهای منطقه، متوانند از ظرفیتهای خود مشترکاً با

ایجاد ظرفیت شرکتهای چندملیت در چابهار بهرهبرداری کنند».

او راهبردهای هم برای تبدیل چابهار به دروازه طلای توسعه سواحل مران و توسعه محور شرق دارد: «حداکثر استفادههای که از این

منطقه مشود صرفاً بر مبنای ماهییری و اقدامات سنت افراد ساکن این نقاط صورت مگیرد. اگر حت محصولات دریای را

بخواهند تبدیل کنند و سپس به دنیا انتقال دهند، دارای ارزشافزوده بالاتری مشود. در ابعاد مختلف تولیدی نیز اشاره داشتم مثلا به

جای صادر کردن نفت خام به دنیا، پالایشاههای کوچ در سرتاسر این مناطق مستقر کنیم و فرآوردههای پالایشاهها را به سراسر

فرآوردههای سوخت ،اعم از پتروشیم تواند توسعه پیدا کند فرآوردههای نفتتا چه حد م دنیا صادر کنیم. در ابعاد تولیدات معدن

گازوئیل و قیر مدنظر ما است که حوزه آن بسیار گسترده است و با مشلات و موانع روبهرو هستند و تولیدشان از نظر هزینه و رقابت با

دنیا دارای قیمت بالای است. چابهار برای ترکمنستان و قزاقستان منطقه امنتر و راحتتری برای رفتن به اروپا و شرق دور است. از

آنجاکه ازبستان و تاجیستان کاملا محاصرهشده هستند و راه به دریا ندارند، متوانند محصولات اولیه خود را در این مناطق بیاورند

و با مشارکت و سرمایهگذاریها محصولات خود را تبدیل کنند».

روزنامه سازندگ


